
 

 

 

 

 

Ciuda

 

En el 

Superi

por Sa

espec

 

De la 

escrito

en aut

 

I. Proc

 
                                  

1 En ade

 

ad de M

recurso

or resue

amuel V

cial de p

narrac

o de de

tos, se a

ceso de 

                                       

elante rec

México, a

o de re

elve de

Vásque

procede

ción de 

emanda

advierte

elecció

                                       

currente, p

RECU
 
EXPE
 
RECU
HURT
 
AUTO
REGIO
PODE
COR
CIRC
SEDE 
 
MAG
SOTO
 
SECR
CANT

a once

econsid

esechar 

ez Hurta

encia. 

AN

hecho

a, así co

e lo sigu

ón de a

                

promoven

URSO DE

DIENTE: 

URRENTE
TADO 

ORIDAD 
ONAL D
ER JUD
RESPON

CUNSCR
EN XAL

GISTRADA
O FREGO

RETARIAD
TO  

de nov

eración

de pla

ado1, p

TECEDE

 

os que r

omo de

uiente:

agentes 

nte, parte 

E RECON

SUP-RE

E: S

RES
DEL TRIB
DICIAL 
NDIENTE
IPCIÓN 
LAPA, V

A PONE
OSO  

DO: R

viembre

n indica

ano la d

por no 

NTES 

realiza 

e las co

auxilia

actora o 

NSIDERA

C-241/2

SAMUEL 

SPONSA
BUNAL E
DE LA 

E A 
PLURIN

ERACRU

ENTE: M

ROSA 

e de dos

ado al 

demand

cumplir

el prom

onstanc

res.  

actor. 

ACIÓN  

2020  

VÁ

ABLE: 
ELECTOR

FEDER
LA TE

NOMINA
UZ 

MÓNICA

OLIVIA

s mil vei

rubro, 

da pres

rse el re

movente

cias que

ÁSQUEZ

SALA
RAL DEL
ACIÓN,
ERCERA

AL, CON

A ARAL

A KAT

inte. 

la Sala

entada

equisito

e en su

e obran

Z 

A 
L 
, 

A 
N 

Í 

T 

a 

a 

o 

u 

n 



SUP-REC-241/2020  

2 

1. Asambleas de elección de agentes de policía. El quince de 

diciembre de dos mil diecinueve, tuvieron lugar dos asambleas 

en la Colonia Costa Rica, del ayuntamiento de San Mateo del 

Mar, en el Estado de Oaxaca, una a las 11:00 horas en la que 

resultó electo como propietario Aquino Roldán Oronoz2 y 

como suplente el actor y otra, a las 14:00 horas, que resultó 

triunfador como agente de policía Vicente Silva Tapia.  

2. Toma de protesta. El diecisiete de enero de dos mil veinte,3 

el alcalde del Ayuntamiento de San Mateo del Mar4, tomó 

protesta a Vicente Silva Tapia como agente de policía, ese 

mismo día los integrantes del Ayuntamiento en sesión 

extraordinaria de Cabildo, le rindieron la protesta a Aquino 

Roldán Oronoz por el mismo cargo.  

3. Acreditación (oficio SSG/SUBGOB/DG/223/2020). El cuatro 

de marzo, el Director de Gobierno de la Secretaría General de 

Gobierno del Estado, informó al Presidente Municipal que 

negó la acreditación de Aquino Roldán Oronoz, porque 

Vicente Silva Tapia era quien se encontraba acreditado ante 

ellos.  

II. Impugnaciones locales y federales. 

1. Juicio local (JDCI/27/2020). Aquino Roldán Oronoz presentó 

juicio para la protección de los derechos de la ciudadanía en 

el régimen de los sistemas normativos internos, a fin de 

controvertir la acreditación descrita en el oficio mencionado 

en el numeral anterior. 
                                                                                                                                

2 Debe decirse que Roldán Oronoz falleció por lo que continuó la cadena 
impugnativa quien resultó su suplente, ahora promovente. 
3 En adelante todas las fechas se refieren a dos mil veinte salvo expresión en 
contrario. 
4 En lo subsecuente ayuntamiento. 



2. Sen

tribuna

decla

que re

3. Jui

quince

protec

ciudad

4. Sen

Region

del Trib

5. Rec

anterio

tribuna

diecin

Superi

6. Reg

exped

ponen

efecto

Sistem

 

7. Rad

recons

 

                                  

5 En lo su
6En lo su

ntencia 

al loca

ró la va

esultó el

icio de

e de 

cción 

danía5. 

ntencia 

nal Xala

bunal lo

curso de

or, el a

al local

nueve d

or el ve

gistro y t

diente 

ncia de 

os prev

ma de M

dicació

siderac

                                       

ucesivo ju
ucesivo la 

del tri

l emitió

alidez d

lecto Si

e la ci

septiem

de los

(acto 

apa em

ocal. 

e Recon

actor p

l, mismo

de octu

eintidós 

turno. E

SUP-RE

 la Mag

vistos e

Medios d

ón. En 

ción al ru

                                       

uicio de la
Ley de M

ibunal l

ó sente

de la as

lva Tap

iudada

mbre, e

s dere

impugn

mitió sen

nsiderac

presentó

o que f

ubre, q

inmedia

El Magis

EC-241/2

gistrada

n el a

de Impu

su opo

ubro cit

CONS

                

a ciudada
Medios. 

local. E

ncia, e

samblea

ia. 

nía fed

el acto

echos 

nado). 

ntencia 

ción. En

ó medi

fue rec

que a 

ato. 

strado P

2020. 

a Mónic

rtículo 

ugnació

ortunida

tado. 

SIDERAC

anía. 

El cuatr

en la en

a gene

deral (S

or prom

político

El siete

y confi

n contra

o de im

ibido e

su vez 

Presiden

Asimism

a Aralí S

19 de 

ón en M

ad se r

CIONES

SUP

ro de s

ntre otr

eral com

SX-JDC

movió j

os-electo

e de oc

rmó la d

a de la d

mpugn

en la Sa

remitió

nte orde

mo, lo 

Soto Fre

la Ley

Materia E

radicó 

-REC-24

septiem

ras cue

munitari

C-312/20

uicio p

orales 

ctubre 

determ

determ

ación a

ala Reg

ó a est

enó inte

turnó 

egoso, p

y Gene

Electora

el recu

41/2020

3

mbre, e

estiones,

a en la

020). E

para la

de la

la Sala

inación

inación

ante e

ional e

ta Sala

egrar e

a la

para los

eral de

al6.  

urso de

0 

3 

l 

, 

a 

l 

a 

a 

a 

n 

n 

l 

l 

a 

l 

a 

s 

l 

e 



SUP-REC-241/2020  

4 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Superior es 

competente para conocer y resolver el medio de 

impugnación7, porque se trata de un recurso de 

reconsideración promovido contra una sentencia dictada por 

una Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación, en un juicio de la ciudadanía.   

 

SEGUNDO. Justificación para resolver en sesión no presencial. 

Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/20208, en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de 

impugnación, en su punto de acuerdo segundo determinó 

que las sesiones continuarán realizándose por medio de 

videoconferencias, hasta que el Pleno de esta Sala Superior 

determine alguna cuestión distinta. 

 

En ese sentido, se justifica la resolución del recurso de 

reconsideración de manera no presencial. 

 

TERCERO. Improcedencia. Con independencia de que pueda 

actualizarse alguna otra causal de improcedencia, esta Sala 

Superior considera que se debe desechar de plano el escrito 

de demanda interpuesto por el recurrente, toda vez que no se 

surte el requisito especial de procedencia previsto en los 

artículos 9, apartado 3, 61, apartado 1, inciso b), 62, apartado 

1, inciso a), fracción IV y 68, apartado 1, de la Ley de Medios. 

 
                                                                                                                                

7 Con fundamento en los artículos 99, párrafo cuarto, fracción X de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 184; 185; 186, fracción X y 
189, fracción XIX de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; así 
como 64 de la Ley de Medios. 
8 Aprobado el uno de octubre y publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
trece siguiente. 



I. Marc

 

El artíc

dictad

y adq

aquell

recons

 

A su v

de re

senten

Tribuna

siguien

 

I. En 

resulta

como 

propo

Conse

 

II. En 

de las

aplica

Consti

 

En cua

Superi

de po

son jus

 

co Juríd

culo 25

das por 

quieren 

las que

siderac

vez, el a

econsid

ncias d

al Elect

ntes sup

los juic

ados de

 de las

orcional 

ejo Gen

los dem

 Salas R

ación de

itución 

anto a 

or ha e

otenciar

sticiable

dico. 

 de la 

las Sala

la calid

e se pu

ción, pre

artículo 

deració

de fond

toral de

puestos:

cios de

e las ele

 asigna

que, re

eral de

más me

Regiona

e una le

Política

este últ

establec

r el acc

es en lo

Ley de

as Regi

dad de

uedan 

evisto en

61 de l

n sólo

do que

el Pode

: 

e incon

eccione

aciones 

especto

l INE. 

edios de

ales, cua

ey elect

 de los 

timo sup

cido di

ceso a 

s recurs

e Medio

onales 

e cosa j

impugn

n la refe

a citad

o proc

e dicte

er Judic

nformid

es de d

por el 

o de di

e impug

ando se

toral, po

Estados

puesto, 

versos 

la jurisd

sos de re

os, indic

son def

juzgada

nar me

erida Le

da Ley, s

cede p

n las S

cial de 

dad pro

iputacio

princip

ichas e

gnación

e hubie

or cons

s Unidos

es de s

criterios

dicción 

econsid

SUP

ca que 

finitivas 

a, con 

diante 

ey de M

señala 

para 

Salas R

la Fede

omovid

ones y 

pio de r

leccion

n de la 

se dete

iderarla

s Mexic

señalar 

s interp

por par

deració

-REC-24

las sen

e inata

excepc

el recu

Medios. 

que el 

impugn

Regiona

eración

os con

senadu

represen

nes, efe

compe

erminad

a contra

anos. 

r que es

retativo

rte de q

n. 

41/2020

5

ntencias

acables

ción de

urso de

recurso

nar las

ales de

, en los

ntra los

urías, as

ntación

ectúe e

etencia

do la no

aria a la

sta Sala

os, a fin

quienes

0 

5 

s 

s 

e 

e 

o 

s 

l 

s 

s 

í 

n 

l 

a 

o 

a 

a 

n 

s 



SUP-REC-241/2020  

6 

En este sentido, se admite la procedibilidad de dicho medio 

de impugnación, cuando en la sentencia: 

 

a. Se hubiere determinado, expresa o implícitamente, la no 

aplicación de leyes electorales, normas partidistas, o normas 

consuetudinarias de carácter electoral establecidas por 

comunidades o pueblos indígenas, por considerarlas 

contrarias a la Constitución Federal9. 

 

b. Se omita el estudio o se declaren inoperantes los agravios 

relacionados con la inconstitucionalidad de normas 

electorales10. 

 

c. Se interpreta de manera directa algún precepto de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos11. 

 

d. Se hubiere ejercido control de convencionalidad12. 

 

e. Cuando se aduzca la existencia de irregularidades graves 

que puedan afectar los principios constitucionales y 

convencionales exigidos para la validez de las elecciones13. 

 

f. Cuando se aduce que se realizó un indebido análisis u 

omisión de estudio sobre la Constitucionalidad de normas 

legales impugnadas con motivo de su acto de aplicación14. 

 

                                                                                                                                

9 Jurisprudencias 32/2009, 17/2012, y19/2012. 
10 Jurisprudencia 10/2011. 
11 Jurisprudencia 26/2012. 
12 Jurisprudencia 28/2013. 
13 Jurisprudencia 5/2014. 
14 Jurisprudencia 12/2014. 



g. Cu

medio

de pre

 

h. Cu

proce

 

i. Cua

nivel d

criterio

 

En con

Salas R

Federa

de inc

únicam

en la 

aplica

consu

contra

estudi

relacio

electo

análisi

norma

aplica

 

                                  

15 Jurispr
16 Jurispr
17 Jurispr

uando 

o de im

eceptos

ando s

so o en

ando se

de impo

o de int

nsecue

Regiona

ación, e

conform

mente p

misma

ación 

etudina

arias a 

o o se

onados

orales; o

is u om

as lega

ación. 

                                       

rudencia 
rudencia 
rudencia 

las Sala

pugnac

s constit

se advi

n caso d

 trate d

ortancia

erpreta

ncia, p

ales de

en med

midad, s

proced

 se de

de ley

arias d

la Co

e hubie

 con 

o bien,

misión d

ales im

                                       

32/2015.
12/2018.
5/2019. 

as Reg

ción, de

tuciona

ierta un

de noto

de asun

a y trasc

ación út

ara el c

l Tribuna

dios de

se tiene

e si la s

terminó

yes el

e cará

nstitució

esen de

la 

, se ad

de estud

pugnad

                

ionales 

erivado

ales15. 

na viola

rio error

ntos iné

cenden

il para e

caso de

al Elect

e impug

e que e

entenc

ó, expre

ectoral

ácter e

ón Fed

eclarad

inconst

duzca q

dio sob

das co

desec

 de la i

ación m

r judicia

ditos o 

ncia, qu

el orden

e senten

toral de

gnación

l recurs

cia recla

esa o i

les, no

electora

eral; se

do inop

ituciona

que se

bre la c

on mot

SUP

chen o 

interpre

manifie

al16 . 

que im

e pued

n jurídic

ncias di

el Poder

n distinto

o de re

amada 

mplícita

ormas 

al, por 

e hubie

perante

alidad 

 realizó

constitu

ivo de

-REC-24

sobres

etación 

sta al 

mplican 

dan gen

co nacio

ictadas

r Judicia

os a los

econside

es de fo

amente

partidi

consid

era om

s los a

de 

ó un in

cionalid

e su ac

41/2020

7

sean e

directa

debido

un alto

nerar un

onal17. 

s por las

al de la

s juicios

eración

ondo, y

e, la no

stas o

derarlas

mitido e

agravios

normas

ndebido

dad de

cto de

0 

7 

l 

a 

o 

o 

n 

s 

a 

s 

n 

y 

o 

o 

s 

l 

s 

s 

o 

e 

e 



SUP-REC-241/2020  

8 

Asimismo, cuando se hubiese interpretado de manera directa 

algún precepto de la Constitución Federal, incluso si dicho 

análisis motivó el desechamiento o sobreseimiento del medio 

de impugnación.  

 

De igual forma, cuando se hubiera realizado control de 

convencionalidad o se aduzca la existencia de irregularidades 

graves que puedan vulnerar los principios constitucionales y 

convencionales exigidos para la validez de las elecciones. 

 

Debido a lo establecido con anterioridad, de no satisfacerse 

los supuestos de procedibilidad indicados, la demanda 

correspondiente debe desecharse de plano, porque el medio 

de impugnación es improcedente en términos de lo previsto 

por los artículos 9, apartado 3, en relación con los diversos 61, 

apartado 1, inciso b), 62, apartado 1, inciso a), fracción IV, y 

68, apartado 1, de la Ley de Medios. 

 

II. Caso concreto.  

 

Sentencia combatida. La Sala Regional confirmó la sentencia 

del tribunal local, que tuvo por reconocida una de las 

asambleas en la que fue ganador Silva Tapia, pues consideró 

que si bien, existía un conflicto intracomunitario entre dos 

grupos en la comunidad indígena, se tiene certeza respecto a 

uno de los procesos, bajo los siguientes razonamientos: 

 

• La autoridad responsable centró la controversia en que 

era un conflicto intracomunitario, porque se debía 

determinar la validez de dos asambleas celebradas el 



m

e

a

R

p

 

• E

d

l

T

c

s

t

r

 

• E

a

c

d

p

c

s

 

• A

r

p

f

q

mismo 

electos 

agente

Roldán 

parte, V

En cua

del siste

la asam

Tapia, 

contab

sistema

traduzc

reste va

Esto, p

anexab

comun

debate

precisa

constar

sobre la

Ademá

reunión

present

firmó el

que se

día en

person

 de po

Orono

Vicente 

nto a l

ema no

mblea,

la au

an con

a, sin qu

ca en u

alidez.

porque 

ban, se 

idad, 

e (má

amente 

r el de

a misma

ás, con

n fue i

te el ag

l acta d

e enco

n divers

nas ciud

olicía d

oz y co

Silva Ta

a afec

ormativo

en don

toridad

n elem

ue la fa

una irre

si bien

tiene q

la asa

áxima 

con la

esarrollo

a, lo qu

tinúa s

instalad

gente d

de asam

ontraba

sas hor

dadana

de la C

omo sup

apia). 

tación 

o intern

nde res

d respo

mentos 

alta de

egularid

n, en a

que en

amblea

autor

a finali

o de la

ue sí se a

señalan

da por

de poli

mblea e

a el r

ras y e

as distin

Colonia 

plente 

a la ce

no por f

sultó ga

onsable

que c

e las list

dad suf

anterio

n el siste

a desig

ridad 

dad d

a elecc

acredit

ndo la 

r el jue

icía en 

electiva

recurren

SUP

en la q

tas par

Costa 

el acto

erteza 

falta de

anador

e seña

oincide

tas de 

ficiente

res ele

ema no

gna un

en e

e cond

ción y 

tó. 

respon

ez aux

funcio

a, mien

nte ún

-REC-24

que res

ra el ca

Rica (

or, y p

y meno

e listas d

r Vicen

aló que

en con

asisten

e para 

eccione

ormativo

na me

el pro

ducir y

tener c

nsable, 

xiliar y 

ones, e 

ntras qu

nicame

41/2020

9

sultaron

argo de

(Aquino

por otra

oscabo

durante

te Silva

e sí se

n dicho

ncias se

que le

es sí se

o de la

esa de

oceso),

y hacer

certeza

que la

estuvo

incluso

ue en la

nte se

0 

9 

n 

e 

o 

a 

o 

e 

a 

e 

o 

e 

e 

e 

a 

e 

, 

r 

a 

a 

o 

o 

a 

e 



SUP-REC-241/2020  

10 

asentó que fue presidida por “autoridades del lugar” 

sin especificar quienes. 

 

• Respecto a la participación igualitaria, la autoridad 

responsable señaló que el promovente no tenía razón, 

porque a diferencia del proceso en el que estaba el 

promovente que no se obtuvo la designación de 

ninguna mujer, en la elección donde triunfó Vicente 

Silva Tapia se designaron a dos mujeres (secretaria y 

tesorera). 

 

• Por otra parte, la Sala responsable señaló que del 

nombramiento de Vicente Silva Tapia al no ser 

realizado por el Ayuntamiento, tal incumplimiento de 

este formalismo no es suficiente para invalidar la 

decisión de la asamblea. 

 

• Finalmente, declaró infundado el agravio relativo a 

supuestos hechos de violencia que ocurrieron el día de 

la jornada, porque el actor no otorgó mayores 

elementos, ni especificó, de qué manera tuvieron 

impacto en los resultados obtenidos en la elección. 

 

Agravios. La parte recurrente aduce, esencialmente, que: 

 

• La autoridad responsable realizó una apreciación 

equívoca de la litis planteada, porque no existe un 

conflicto intracomunitario, pues la asamblea en que 

fue electo se llevó con normalidad, tan es así, que el 



r

p

 

•  

a

R

n

 

• Q

d

 

• C

i

C

j

d

c

c

 

• Q

s

c

d

d

 

Decisi

 

Esta S

es imp

recurre

particip

Que a

asambl

Regiona

nueva a

Que no

darle va

Con l

inobser

Constitu

jurídica

debido

celebró

ciudad

Que e

sistema

comun

deben 

de sus d

ión. 

Sala Sup

proced

nte oc

pó en su

ante la

lea do

al debi

asamb

o era su

alidez a

la de

rvaron 

ución 

a, obje

o proce

ó una 

anía ex

n el e

a norm

idades 

interpr

derech

perior c

dente, e

cupa d

u comu

a falta 

nde tri

ó revoc

lea. 

uficiente

a la asa

etermina

los artíc

y viol

tividad

eso, por

elecc

xpresó 

estado 

ativo p

indíge

etar de

os de p

concluy

en tant

de fac

unidad.

de c

unfó V

car y o

e la firm

amblea

ación 

culos 1

entó l

, lega

rque no

ión de

libreme

de Oa

para la

nas, po

erechos

progres

ye que 

o, que 

cto el 

 

erteza 

Vicente 

rdenar 

ma de 

. 

de l

, 14, 1

os prin

lidad, 

o se pu

emocrá

ente su 

axaca 

a elec

or lo qu

s que v

ividad.

el med

no se 

SUP

cargo

de as

Silva T

se con

las auto

a res

6, 35, 3

ncipios 

propor

uede h

ática e

volunta

se cu

cción d

ue las a

vayan e

dio de 

actual

-REC-24

 por e

sistente

Tapia, 

nvocara

oridade

ponsab

39 y 41

de c

rcionali

hablar, 

en la q

ad. 

enta c

de pue

utorida

en detr

impug

iza algu

41/2020

11

el que

es a la

la Sala

a a una

es para

ble se

1 de la

certeza

idad y

que se

que la

con un

eblos y

ades no

rimento

gnación

uno de

0 

1 

e 

a 

a 

a 

a 

e 

a 

a 

y 

e 

a 

n 

y 

o 

o 

n 

e 



SUP-REC-241/2020  

12 

los supuestos que supere la excepcionalidad para acceder 

al recurso de reconsideración, pues las alegaciones del 

promovente se dirigen a controvertir cuestiones de 

legalidad, sin combatir frontalmente la sentencia de la Sala 

Regional. 

 

Tampoco se está ante uno de los casos de procedibilidad 

establecidos por la jurisprudencia del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación. 

 

Además, como ya se expuso, para que proceda el recurso, 

los actos impugnados debieron desarrollar un ejercicio 

argumentativo mínimo en el sentido de inaplicar 

disposiciones legales, inconstitucionales o de 

convencionalidad, sin que de la lectura de la demanda se 

aprecie alguna violación al respecto. 

 

Esto es así, pues sus argumentos van dirigidos a una 

indebida valoración de la litis (conflicto intracomunitario) y 

de una falta de certeza de la asamblea en la que resultó 

ganador Silva Tapia, sin aportar mayores elementos, los 

cuales son temas de legalidad. 

 

Aunado a que, la Sala Regional responsable realizó un 

análisis de cuestiones de estricto estudio de legalidad, en 

tanto que, se limitó a verificar si del caudal probatorio podía 

desprenderse cuál de las asambleas comunitarias 

acreditaba la validez de la elección. 

 



Cabe

haga 

consti

interno

recurs

determ

integr

proce

en lo

demo

derec

tales v

 

Por e

tampo

recon

 

De lo 

son c

hacer

impug

única

conve

 

No res

indíge

el cum

de rec

Superi

 menc

refere

ituciona

o, esto 

so de re

minarse

al del 

ede ten

os que 

ostrar la

chos, sin

violacio

ello, la 

oco s

nsiderac

expue

uestion

r un an

gnación

mente 

enciona

sulta ób

ena, pu

mplimie

conside

ior ha 

cionar q

encia 

ales o 

es insu

econsid

e en ca

escrito

ner por 

los m

a afec

n que d

ones. 

sola m

sustenta

ción. 

esto, se

nes de 

nálisis d

n es u

se resu

alidad.

bice, q

es dich

ento de 

eración

conside

que, el

a viola

vulne

ficiente

deració

ada ca

o impug

satisfec

motivos 

ctación

de la s

menció

a la 

 advier

mera le

de ello

un rec

uelven

que el r

ha calid

los req

, toda v

erado 

l hecho

ación

eración 

e para j

ón, toda

aso con

gnativo

cho el 

de in

n conc

entenc

n de 

proce

rte que

egalida

s, ya q

curso e

aspect

recurren

dad es 

quisitos d

vez que

que, e

o de q

de ar

a su

justifica

a vez q

ncreto, 

o, de ta

requisit

nconfor

creta a

cia o de

precep

dencia

e los ar

ad, por

que el

extraord

tos de 

nte se a

insuficie

de proc

e, si bie

en la re

SUP

que la 

rtículos 

sistem

ar la pro

ue esta

a part

al man

o, en a

rmidad 

a esos

emand

ptos co

a del 

rgumen

r lo que

presen

dinario, 

constit

auto a

ente pa

cedenc

en es cie

esolució

-REC-24

parte 

o pri

ma nor

oceden

a última

ir del e

nera qu

aquello

se di

s princ

da se a

onstituc

recurs

ntos de

e no pr

nte me

en e

uciona

dscriba

ara exc

cia del 

erto, es

ón de a

41/2020

13

actora

incipios

rmativo

ncia de

a, debe

examen

ue sólo

s casos

irijan a

ipios y

credite

cionales

so de

el actor

rocede

edio de

el que,

alidad y

a como

ceptuar

recurso

sta Sala

asuntos

0 

3 

a 

s 

o 

l 

e 

n 

o 

s 

a 

y 

e 

s 

e 

r 

e 

e 

, 

y 

o 

r 

o 

a 

s 



SUP-REC-241/2020  

14 

que involucren a los integrantes de los pueblos y 

comunidades indígenas, se debe garantizar una protección 

reforzada, en el caso, la controversia no se relaciona con el 

ejercicio de un derecho vinculado a un sistema normativo 

interno, ni tampoco a una supuesta discriminación por ese 

motivo. 

 

Por lo expuesto y fundado, la Sala Superior: 

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 
Notifíquese en términos de ley. 
 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos respectivos, 

y archívese el asunto como total y definitivamente 

concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y 

los Magistrados de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario General 

de Acuerdos que autoriza y da fe, así como de que la 

presente sentencia se firma de manera electrónica. 

 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 
firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 
conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General 
de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 



sustanc
elector
 

ciación y
ral.  

y resolucción de los meddios de i

SUP

mpugna

-REC-24

ación en 

41/2020

15

materia

0 

5 

a 


